
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 28/10/2022

Oggetto : Approvazione  del  Regolamento Cimiteriale  per l’assegnazione  delle fosse di
inumazione poste ai lati dell’ingresso principale del Cimitero comunale. 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.
Data 21/10/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 26 del 28/10/2022 -   Pag 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

• che con Deliberazione n° 218 del 08.08.1993 la Giunta Comunale ha approvato il progetto architettonico  
per l’ampliamento del Cimitero Comunale di Arnesano, la cui planimetria cimiteriale contempla su due 
aree adiacenti l’ingresso principale, la predisposizione di alcune fosse per la sepoltura dei  feretri  nel 
terreno;

• questa  Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  dotare  il  Cimitero  Comunale  di  appositi  campi  di 
inumazione, ha  inteso  procedere al recupero funzionale ed ammodernamento delle suddette aree,  
previa acquisizione dei pareri di competenza degli enti portatori di interesse;

• con  nota  prot.  n°  92636  del  25.06.2018,  acclarata  al  protocollo  generale  del  Comune  n°  6172  del  
26.06.2018, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione SISP dell’ASL Lecce – Servizio Sanitario della  
Puglia ha espresso il proprio Nulla Osta, sotto il profilo igienico-sanitario alla realizzazione dei lavori di  
che trattasi;

• con  nota  prot.  24060  del  18.12.2018,  acclarata  al  protocollo  generale  del  Comune  n°  2886  del  
21.03.2019, il Soprintendente dell’Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e 
Taranto,  Sez.  di  Lecce,  ha  rilasciato  Autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs  n°  42/2004   per  
l’esecuzione delle opere di che trattasi;

• con  Deliberazione n° 85 del 30.07.2020,  la Giunta Comunale ha stabilito, tra le altre, di demandare al  
Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio,  tutti gli adempimenti relativi all’esecuzione dei lavori  
di recupero  funzionale  ed ammodernamento delle  aree circostanti  l’ingresso principale  del  Cimitero 
Comunale, già adibite a fosse di inumazione;

• in  esecuzione  della  suddetta  Delibera  di  G.C.  85/2020   il  Responsabile  dell’Area  2  -  Gestione  del 
Territorio, con  Determinazione Reg. Gen. n. 518 del 05.08.2020, ha affidato ad operatore economico  
esperto nel restauro  di beni culturali ai sensi della normativa vigente,  l’esecuzione di un  intervento 
mirato alla ricognizione diretta dello strato superficiale del sottosuolo delle aree interessate, consistente  
in  una  attività  di  indagine  non  invasiva   del  terreno,  al  fine  di  individuare  l’eventuale  presenza  di  
manufatti o quant’altro sepolto;  

• l’ intervento di ricognizione dello strato superficiale del terreno eseguito dalla  ditta  incaricata,  non  ha  
dato riscontro positivo e che pertanto le aree  da utilizzare quale campo di inumazione sono risultate 
libere da  qualsiasi cosa/manufatto;  

• il  Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio,   in esecuzione a quanto previsto nella predetta  
Deliberazione G.C. n° 85 del 30.07.2020, ha redatto gli  elaborati scripto -grafici (planimetria e computo 
metrico  estimativo)  delle  aree  cimiteriali  da  sottoporre   ai  lavori  di   recupero  funzionale  ed  
ammodernamento,  di fatto già adibite a fosse di inumazione giusta planimetria Cimiteriale approvata 
con la  Deliberazione G.C. 218 del 08.08.1993, come innanzi citata; 

• con Deliberazione n° 127 del 28.12.2020 la Giunta Comunale ha preso atto degli elaborati  scripto-grafici  
redatti  dal  Responsabile  dell’Area  2  –  Gestione  del  Territorio  demandando  allo  stesso  tutti  gli  
adempimenti  relativi  all’esecuzione  dei  lavori  innanzi  indicati,  da  realizzare  nel  rispetto  di  quanto 
previsto nelle condizioni espresse dal Servizio Prevenzione SISP dell’ASL Lecce  e dalla Soprintendente 
dell’Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto - Sez. di Lecce;

• in  esecuzione  a  quanto  sopra,   il  Responsabile  dell’Area  2  –  Gestione  del  Territorio  con  propria 
Determinazione Registro  Generale  n° 205 del 29.03.2021,  ha affidato ad operatore economico esperto  
nel restauro  di beni culturali,  l’esecuzione dei lavori di recupero funzionale ed ammodernamento delle  
aree circostanti l’ingresso principale del Cimitero Comunale di che trattasi.

Ciò Premesso

Atteso che l’esecuzione dei lavori di recupero funzionale di che trattasi  ha comportato tra le altre, per entrambi i 
campi di inumazione,  lo scavo a sezione ampia del terreno vegetale, lo scavo a sezione ristretta delle dimensioni  
di ml. 2,20 x 0,80 x h.2,00,  per la predisposizione delle file atte a contenere i feretri ed il riempimento delle stesse  
con terreno vegetale, il tutto in conformità alla planimetria allegata alla suddetta Deliberazione G.C. n. 127/2020,  
e pertanto è stata attuata  la predisposizione di n° 37 fosse di inumazione, come di seguito allocate:

 Delibera di C.C. N° 26 del 28/10/2022 -   Pag 2 di 4



- n° 17 poste sul lato destro dell’ingresso principale aggettante la via Dei Monti suddivise in n° 03 file, delle  
quali la prima composta da 04 fosse, la seconda da 06 fosse e la terza da  07 fosse;

- n° 20 poste sul lato sinistro dell’ingresso principale aggettante la via Madonna di Montevergine  suddivise  
in  n° 04 file, delle quali la prima composta da 04 fosse, la seconda da 6 fosse,  la terza  da 06 fosse e la  
quarta  da  04 fosse;

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  disciplinare  l’utilizzo,  la  durata  e  gli  importi  di  assegnazione  delle  fosse  di 
inumazione come sopra individuate,  di dotarsi di apposito Regolamento Cimiteriale; 

Vista la bozza del Regolamento, redatta dal Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio;

Visto il  verbale  di  approvazione  della  bozza  di  Regolamento  da  parte  della   Commissione  Consiliare  per  i  
Regolamenti Comunali;

Ritenuto di sostituire all'articolo 1 “Norme Generali” della succitata bozza di Regolamento il comma 8 dello stesso  
che stabilisce che  “Ogni fossa di inumazione è assegnata ai  privati  richiedenti,  siano essi  persone fisiche o  
giuridiche per la durata di anni 10 (dieci), a domanda e previo versamento in favore della Tesoreria Comunale  
del  prezzo  di  assegnazione.”  con  il  seguente  testo  “Ogni  fossa  di  inumazione  non  può  essere  oggetto  di  
assegnazione preventiva e sarà assegnata esclusivamente ai privati richiedenti, siano essi persone fisiche o  
giuridiche, il cui defunto sia risultato formalmente residente nel Comune di Arnesano al momento del decesso.  
É, altresì, consentita l’assegnazione ai privati richiedenti residenti nel Comune di Arnesano il cui defunto sia un  
parente di primo o secondo grado.  La prima assegnazione avrà la durata di anni 10 [dieci], e sarà fatta a  
domanda e previo versamento in favore della Tesoreria Comunale del prezzo di assegnazione.”

Il Sindaco pone in votazione la proposta di emendamento sopra indicato che all'unanimità viene approvata;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del Regolamento  cimiteriale redatto per le specifiche 
esigenze di questo Comune così come emendato;

Visti:
 il vigente Statuto dell’Ente;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;
 il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  preposto,  ai  sensi  dell’art.  49  del  

D.Lgs.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 
Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e,  pertanto,  si  intendono  qui  
integralmente riportate:

1. DI APPROVARE  il  Regolamento Cimiteriale  per l’assegnazione delle  fosse di  inumazione poste ai  lati  
dell’ingresso principale del Cimitero comunale,  allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale così come emendato;

2. DI TRASMETTRE copia della  presente Deliberazione  al Responsabile dell’Area 2 - Gestione del Territorio,  
al Comando di Polizia Locale/Cimiteriale ed alla ditta affidataria della gestione dei servizi cimiteriali;

3. DI DARE ATTO  che la  presente Deliberazione con l’allegato Regolamento Cimiteriale sarà pubblicata 
integralmente  nel  sito  web  del  Comune   di  Arnesano,  in  Amministrazione  Trasparente  a  cura  del  
Responsabile dell’Area 2 - Gestione del Territorio, proponente la presente deliberazione.

4. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs.n.267/2000.

 Delibera di C.C. N° 26 del 28/10/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1308  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 26 del 28/10/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 26 del 28/10/2022

